
 

1 

 

 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

  Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

SERV34/2017 SUA p/c del Comune di Montecosaro (MC) - Procedura aperta per 

l'affidamento del "SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PRESSO LA 

SCUOLA DELL’INFANZIA LUSSU E LA SCUOLA PRIMARIA MANDELA" 

CIG 7361493034. 

VERBALE N. 1 del 27/04/2018 

Premesso che: 

 in data 14/01/2015, il Comune di Montecosaro (MC) ha sottoscritto con la Provin-

cia di Fermo la “Convenzione per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica 

Appaltante (S.U.A.) ai sensi e per gli effetti dell’art.13 della legge 13.08.2010, n. 

136 e dell’art. 33 del d.Lgs. 12.04.2006, n. 163 ss.mm.ii.” come successivamente 

modificata ed integrata; 

 che con determinazione n. 232 (R.G. n. 652) del 13/11/2017, acquisita al protocollo 

della Provincia con n. 21944 del 29/11/17, come rettificata dalla determinazione n. 

44 (R.G. n. 130) del 05/03/2018, acquisita al protocollo della Provincia con n. 4766 

del 07/03/2018, il Responsabile del Settore I AA.GG. del nominato Comune deter-

minava, tra l’altro:  

 di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del 

“SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA 

DELL’INFANZIA LUSSU E LA SCUOLA PRIMARIA MANDELA”; 

 di procedere mediante apposita procedura di gara “aperta”, ai sensi degli artt. 3, 

comma 1, lett. sss), 59 e 60 del D.Lgs. 50/16, da aggiudicare con il criterio del 



 

2 

 

miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 2, 3 e 12, del mede-

simo Codice sulla base dei seguenti elementi di valutazione: 

o Offerta tecnica = Max punti 70 

o Offerta economica = Max punti 30; 

 di dare atto che la Dott.ssa Gabriella Mariotti, è il Responsabile Unico del Pro-

cedimento; 

 con determinazione n. 102 del 21/03/2018 (R.G. n. 216), il Dirigente del Servizio 

Appalti e Contratti ha determinato di avviare la procedura selettiva in argomento 

con ogni conseguente adempimento, compresa l’approvazione di tutti i documenti 

di gara, dando atto che, in conformità a quanto stabilito dall’art. 3, comma 2, della 

deliberazione del 10.01.07 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, per il presente 

procedimento di selezione del contraente la stessa Autorità ha attribuito il seguen-

te Codice Identificativo di Gara: 7361493034; 

 il bando di gara della procedura è stato pubblicato: 

o sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI)-V serie speciale n. 

34 del 21/03/2018; 

o sulla pagina web del Comune di Montecosaro (MC); 

- tutti i documenti di gara sono stati pubblicati sul sito web della Provincia di Fermo, 

link “SUA” (http://www.provincia.fermo.it/sua); 

 con determinazione n. 151 (RG n. 319) del 26/04/2018, del Settore Organi Ist.li – 

AA.GG. – Contratti della Provincia, in funzione di SUA della Provincia di Fermo, 

sono stati individuati i componenti della Commissione tecnica: 

o Dott.ssa Perugini Roberta - Presidente 

o Dott.ssa Cristina Fattori - membro esperto; 

o Dott.ssa Micaela Babbini - membro esperto; 



 

3 

 

o Dott.ssa Chiara Voltattorni quale segretaria con funzione verbalizzante; 

 la data e l'ora di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al giorno 

26/04/2018, ore 13.00 e quelle di apertura delle offerte alle ore 09.30 del giorno 

27/04/2018; 

TANTO PREMESSO 

l'anno duemiladiciotto, il giorno ventisette del mese di aprile (27/04/2018), alle ore 

10.00 il Dott. Lucia Marinangeli, in qualità di Responsabile del Procedimento di Sele-

zione, alla continua presenza della Dott.ssa Chiara Voltattorni, in qualità di segretario 

verbalizzante, dichiara aperta la seduta pubblica. Da atto della presenza dei seguenti 

soggetti, tutti partecipanti alla procedura in oggetto: 

 il Sig. Quinto Ciabattoni, in rappresentanza della Avendo srl;  

 il Sig. Luca Corsino, in rappresentanza della CAMST; 

 il sig. Alberto Santini, in rappresentanza della Serenissima Ristorazione S.p.A.; 

 il sig. Massimo Santini, in rappresentanza della ALL FOOD S.p.A. 

IL RPS 

dà atto che entro il termine perentorio stabilito nel Bando, ossia le ore 13.00 del giorno 

26/04/2018, hanno fatto pervenire la propria offerta n.4 (quattro) operatori economici.  
 

N. Ragione Sociale Sede Codice Fiscale 
1 CAMST Soc. Coop a r.l. Cestenaso (BO) 00311310379 
2 Avendo srl Bologna 03372541205 
3 Serenissima Ristorazione S.p.A. Vicenza 01617950249 
4 ALL FOOD S.p.A. Albano Laziale (RM) 13996971001 

Verifica che all’esterno del plico è apposto il nominativo - denominazione e ragione 

sociale del mittente, nonché la dicitura: “SUA PROVINCIA DI FERMO p/c DEL 

COMUNE DI MONTECOSARO: PROCEDURA APERTA X AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA PRESSO LA SCUOLA 

DELL’INFANZIA LUSSU E LA SCUOLA PRIMARIA MANDELA" CIG 



 

4 

 

7361493034”, la data e l’ora di scadenza e la dicitura “NON APRIRE”. Procede quin-

di all’apertura del plico ed accerta che all’interno di esso sono presenti le tre buste pre-

scritte dal § 13 del Disciplinare, ciascuna delle quali, a sua volta, chiusa e sigillata con 

l’indicazione esterna del mittente (denominazione e ragione sociale) e recanti, rispetti-

vamente, le seguenti diciture: Busta “A - Documenti amministrativi”, Busta “B - Of-

ferta Tecnica” e Busta “C - Offerta economica”.  Prosegue con l’apertura della “Busta 

A –Documenti Amministrativi” ed all’esame della documentazione presentata a corre-

do dell’offerta, così come indicata dal § 15 del Disciplinare. All’esito della disamina 

dà atto che la ditta AVENDO s.r.l. ha allegato alla propria istanza, a dimostrazione del 

possesso del requisito di carattere tecnico-professionale prescritto al § 7.3. d) del Di-

sciplinare di gara, un attestato emesso dal Dasa - Ragister, ente operante nel settore 

delle certificazioni di Sistemi di Gestione Ambientale secondo la norma internazionale 

UNI EN ISO 14001:2015 che evidenzia che la medesima ditta ha intrapreso l’iter per 

il conseguimento della certificazione prescritta. Ora in considerazione dei seguenti 

elementi: 

- il Disciplinare di gara presenta un errore materiale al paragrafo § 7.3. d)  in quan-

to lo stesso manca della possibilità alternativa prevista dalla determinazione a 

contrattare n. 232 (R.G. n. 652) del 13/11/2017 come rettificata dalla determina-

zione n. 44 (R.G. n. 130) del 05/03/2018, del Comune committente che prevede 

ai fini del soddisfacimento del requisito di capacità tecnico – professionale di cui 

al corrispondente paragrafo § 7.3. d) il Possesso di una valutazione di conformità 

delle proprie misure di gestione ambientale alla norma UNI EN ISO 

14001:2004 o UNI EN ISO 14001:2015 nel settore 30 IAF idonea, pertinente e 

proporzionata al seguente oggetto: servizi di ristorazione, o registrazione EMAS; 

- l’ o.e. AVENDO s.r.l. ha presentato all’atto della partecipazione alla presente 



 

5 

 

procedura, una certificazione UNI EN ISO 14001:2004, pertinente e proporziona-

ta all’oggetto della presente procedura; 

-  in occasione di una recente procedura (SUA p/c del Comune di Grottammare – 

Servizio pasti Veicolati Cod. Serv02/2018) sempre in relazione allo stesso requi-

sito di capacità tecnico – professionale, il RPS ha ritenuto di ammettere il sopra-

citato o.e. che aveva prodotto la medesima documentazione a seguito di soccorso 

istruttorio. 

Per quanto sovra esposto 

IL RPS 

ammette l’o.e. AVENDO s.r.l. alla successiva fase di gara, uniformandosi 

all’orientamento assunto nella procedura di cui sopra. Prende atto altresì’ della sostan-

ziale correttezza e completezza della documentazione di gara presentata dai rimanenti 

o.e.. ed allegata alle rispettive istanze. Dispone che il presente verbale venga pubblica-

to sulla pagina dedicata alla procedura e che i plichi pervenuti siano conservati 

nell’armadietto della stanza n. 13, sita al IV Piano della Sede della Provincia, in V.le 

Trento 113-Fermo chiuso a chiave e conservata a cura del segretario verbalizzante. 

La seduta è tolta alle ore 11.45 
IL RPS  

_______________________ 
 F.to Dott. Lucia Marinangeli 

 
 

Il Segretario Verbalizzante 
 

______________________ 
F.to Dott.ssa Chiara Voltattorni 

 


